ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 17 мая 2024 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи - Батхиева Н.К.,

при секретаре судебного заседания – Хашукаевой Е.Л.,

с участием: государственных обвинителей – ФИО10, ФИО9,.

подсудимого – Ф.А.А., его защитника адвоката – ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Ф.А.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. ФИО6 №, с 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, 

установил:

Ф.А.А., не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации, а также не представляя юридическое лицо, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с хранением и перевозкой спиртосодержащей продукции, не имея права заниматься предпринимательской деятельностью, в нарушении п.1 ст.11, п.1 ст.18 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которыми оборот спиртосодержащей продукции осуществляется только организациями, а также лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не обладая в соответствии с условиями указанного Федерального закона обязательной в таком случае лицензии Федеральной службы России по регулированию алкогольного рынка, также п.1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции» федеральными специальными марками», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными марками, действуя в нарушение вышеуказанного законодательства, с целью извлечения материальной выгоды, имея прямой умысел на закупку, хранение и перевозку спиртосодержащей продукции, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя последствия их наступления в виде незаконного оборота спиртосодержащей продукции и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 30 мин., находясь на участке местности с координатами 

<

адрес>.д., 

<

адрес> КБР, на 412км.+720м ФД «Кавказ» при движении со стороны 

<

адрес> КБР в направлении 

<

адрес> края, закупил у неустановленного лица за денежные средства, в сумме 

<

данные изъяты> рублей 5 картонных коробок по 50 полимерных бутылок объемом по 0,25л., всего 250 бутылок, с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», заполненных спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,0%, 17 картонных коробок по 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5л. с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», а также 260 стеклянных бутылок с аналогичной этикеткой, всего 600 бутылок заполненных спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,0%, 10 картонных коробок по 12 бутылок объемом по 0,5л. с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», всего 120 бутылок, заполненных спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,5%, которые не являются водкой указанных наименований, и не соответствуют реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», которые погрузил в салон и багажный отсек автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион и выехал по ФД «Кавказ» в сторону 

<

адрес> края, тем самым незаконно перевозил указанную спиртосодержащую продукцию. 

В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 20 мин. на 407км.+660м. ФД «Кавказ», на территории 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики проигнорировав законные требования сотрудника полиции об остановке транспортного средства, Ф.А.А. проехав 500м. остановился, после чего, заперев двери вышеуказанного автомобиля на замок, скрылся с места происшествия. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 20 час. 50 мин. по 21 час. 45 мин., автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион изъят и помещен во двор Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 05 мин. по 16 час. 45 мин. произведенного во дворе Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>, №, в салоне и багажном отсеке автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, обнаружены и изъяты: 5 картонных коробок по 50 полимерных бутылок объемом по 0,25л., всего 250 бутылок, с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», заполненных спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,0%, стоимостью 263 руб. за одну бутылку готовой продукции, 17 картонных коробок по 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5л. с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», а также 260 стеклянных бутылок с аналогичной этикеткой, всего 600 бутылок заполненных спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,0%, стоимостью 263 руб. за одну бутылку готовой продукции, 10 картонных коробок по 12 бутылок объемом по 0,5л. с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», всего 120 бутылок, заполненных спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,5%, стоимостью 266 руб. за одну бутылку готовой продукции, а всего общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, что является крупным размером, которые не являются водкой указанных наименований, и не соответствуют реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», которые Ф.А.А., в период с 18 час. 30 мин. по 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно закупил, хранил и перевозил без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, при вышеуказанных обстоятельствах, до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство, поддержанное защитником о применении особого порядка принятия судебного решения. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд применил данный порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает пяти лет лишения свободы. При этом подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.171.3 УК РФ – закупка, хранение и перевозка спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд на основании ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении матери пенсионера, супруги и 2 несовершеннолетних детей.

Подсудимый по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>. Судом также учитывается, что подсудимым оказана спонсорская помощь ГБУЗ «Республиканский детский реабилитационный центр» Министерства здравоохранения КБР

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, отнесено законом к категории небольшой тяжести.

Согласно ч. 1 ст. 56 УК РФ, наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ.

Согласно п. 22.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в тех случаях, когда в силу требований закона осужденному не может быть назначено наказание в виде лишения свободы (например, часть 1 статьи 56 УК РФ), принудительные работы не назначаются.

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначение подсудимому наказания в виде штрафа.

С учетом всех обстоятельств дела, личности осужденного, его материального положения, отсутствия постоянного заработка, поведения осужденного после совершения преступления, наличия смягчающих обстоятельств – признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении матери, жены и детей, характеризующих его данных, и признавая совокупность указанных обстоятельств исключительными, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела. Суд не находит оснований для применения ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать Ф.А.А. виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Перечисление суммы штрафа необходимо произвести по реквизитам: Наименование: Отдел МВД России по 

<

адрес> КБР; 

<

данные изъяты>

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении Ф.А.А. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства, страховой полис на автомобиль, хранящиеся под сохранной распиской у свидетеля Свидетель №1, оставить у нее же по принадлежности;

- мужскую куртку синего цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности;

- флеш-карту зеленого цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности, 

- пару хозяйственных матерчатых перчаток, прозрачную полимерную бутылку объемом 0,5л., две стеклянные бутылки с этикеткой водка «

<

данные изъяты> стеклянные бутылки с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», 2 полимерные бутылки с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», 7 конвертов с марлевыми тампонами со смывами, буккальные эпителия Ф.А.А., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

- 5 картонных коробок, в которых находятся 248 полимерных бутылок с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», 17 картонных коробок, в которых находятся 140 стеклянных бутылок с этикеткой водка «RIAL LUX», 258 стеклянных бутылок с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», 10 картонных коробок, в которых находятся 118 стеклянных бутылок с этикеткой водка «

<

данные изъяты> хранящиеся на складе МРУ «Росалкорегулирования» по СКФО, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, - уничтожить;

- водительское удостоверение серии № №, хранящийся под сохранной распиской у обвиняемого Ф.А.А., оставить у него по принадлежности;

- след руки, размерами сторон 26х23мм., хранящийся в материалах уголовного дела, оставить хранить там же;

- мобильный телефон фирмы «Maxvi C20», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.К. Батхиев

Копия верна: Н.К. Батхиев